
 

О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным  

программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

МБОУ «Лесновская средняя школа»  

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 13, ст. 

2137), пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве 

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343), приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 08 октября 2021 № 707 

«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  «Порядок  

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в  МБОУ «Лесновская 

средняя школа», утвержденного приказом по школе от 21.09.2020 г. № 251 

(приложение 1). 

2. Утвердить форму заявления о приеме на обучение по образовательным  

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в  МБОУ «Лесновская средняя школа» (приложение 2). 

3. Ввести в действие настоящий приказ с 01 марта 2022 г. 

4. Секретарю школы Будило О.М. довести данный приказ до сведения  

коллектива. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор        А.Ю. Орден 

 

С приказом ознакомлены: 

_______ О.М. Будило    «____» __________ 2022 г.  
           

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З  

03.03.2022  г.    

   с.  Лесновка 

                             № 70 

consultantplus://offline/ref=BBF10FDE72F42601F8BDC83D4B75B2254BD8DA23623A4990E95D0DFA85CF34A8C87C96E7E1DE2C0844C8D511EC3BE52C2EFB3261B1t858I
consultantplus://offline/ref=BBF10FDE72F42601F8BDC83D4B75B2254CDFD322673D4990E95D0DFA85CF34A8C87C96E3E0D6275D1087D44DA96FF62D2EFB3060AD883F89t053I
consultantplus://offline/ref=BBF10FDE72F42601F8BDC83D4B75B2254CDFD322673D4990E95D0DFA85CF34A8C87C96E3E0D627581787D44DA96FF62D2EFB3060AD883F89t053I


________ Ю.М. Антощук        «___» ___________ 2022 г. 

________ Н.А. Седова             «___» ___________ 2022 г. 

________ В.И. Шаповалова    «___» ___________ 2022 г.    

________ С.А. Кравченко        «___» ___________2022 г.    

________ Е.А. Ольман             «___» ___________2022 г.      

________ Ю.А. Абдулганиева «___» ___________2022 г.       

________ С.Л. Плачков            «___» ___________2022 г. 

________ Н.В. Кадуха              «___» ___________2022 г.       

________ Г.И. Наумова            «___» ___________2022 г.    

________ О. А. Романенко       «___» ___________2022 г.    

________ Н.Ш. Муратова        «___» ___________2022 г.    

________ В.Ю. Камынина       «___» ___________2022 г.    

________ Н.А. Григорчук        «___» ___________2022 г.    

________ Н.Н. Эмирова            «___» __________2022 г.    

________ С.А. Верменич         «___» ___________2022 г.    

________ Н.К. Вербицкая        «___» ___________2022 г.    

________ М.Ю. Бывальцева     «___» __________2022 г.    

________ Т.Ю. Лукинова          «___» __________2022 г.    

    ________Д.Б. Якубова               «___» __________2022 г. 

________ М.В. Кулинич            «___» __________2022 г.    

________ В.В. Дворецкий          «___» __________2022 г.    

    ________В.Н. Костюков             «___» __________2022 г. 

                                                   ________ М.А. Кукина               «___» __________2022 г.    

________ А.В. Ракович               «___» __________2022 г.    

________ Д.С. Аппазова             «___» __________2022 г.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждены 

приказом МБОУ  

«Лесновская средняя школа» 

от 03.03.2022 № 70 

 
 

 

Изменения, которые вносятся в  

«Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в  

МБОУ «Лесновская средняя школа», утвержденного приказом по школе 

от 21.09.2020 г. № 251 

 

1. Раздел 1 «Общие положения»  дополнить пунктом следующего 

содержания: «приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08 

октября 2021 № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

2. Пункт 2.5. раздела 2 «Порядок приема на обучение» изложить в 

следующей редакции: «2.5. Закрепление муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями муниципального района, 

муниципального округа, городского округа осуществляется органами местного 



самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов по решению вопросов местного значения в сфере образования.» 

3. Пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания: «Ребенок, в том 

числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 

опекуны (попечители) этого ребенка.» 

4. Пункт 3.6. раздела 3 «Правила приема на обучение» изложить в 

следующей редакции: «3.6. Ребенок имеет право преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра». 

5. Пункт 4.6 раздела 4 «Порядок приема документов» изложить в 

следующей редакции: «4.6. Для приема родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка или поступающий представляют следующие 

документы: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в государственную или муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра); 

копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 

о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 

случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 

закрепленной территории); 

копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, 

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или 

иной государственной службе, в том числе к государственной службе 

российского казачества; 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 



6. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции: «4.7. При посещении 

общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации 

родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) 

оригиналы документов, указанных в абзацах 2 - 6 настоящего пункта, а 

поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность 

поступающего.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 2 

  к приказу 

  от 03.03.2022 г.  № 70 

 
Директору МБОУ  

«Лесновская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым  

Орден А.Ю. 

        
                                  (Ф.И.О.  заявителя ) 
 ___________________________________  

Зарегистрированного по адресу: __________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

проживающего по адресу:   __

       __

 _____________________________________ 

               тел.:___________________________________ 

         email:__________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу зачислить в _________класс моего ребенка: 

Фамилия____________________________________ 
Имя ________________________________________ 

Отчетство (при наличии)_____________________________________ 

Дата рождения________________________________ 
                                                     (число, месяц, год рождения) 

Адрес места жительства:_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Адрес места пребывания:_________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Сведения о наличии права  внеочередного, первоочередного или преимущественного приема 

в школу 

_____________________________________________________________________ 

Сведения о потребности ребенка в обучении по адаптированной образовательной 

программе____________________________________________________________________ 

Сведения о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или 

инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

__________________________________________________________________ 

Согласие родителей (законных представителей) на обучение ребенка по адаптированной 

программе____________________________________________________________________ 

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности , со 

свидетельством о государственной акредитации учреждения, с основными 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности учреждения, с правами и обязанностями 

учащихся ознакомлен(а).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                         
           Дата             Подпись 



 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я_____________________________________________________________________, 

                                                                   (фамилия, имя, отчество) 

 

документ, удостоверяющий личность _____________ серия______ № _______________, 

                                                             (вид документа) 

выдан ______________________________________________________________________, 

                                                                                            (кем и когда) 

зарегистрированный (ая) по адресу: 

____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

действующий (ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребёнка (далее  – Учащийся): 

______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребёнка) 

документ, удостоверяющий личность ребенка ___________ серия____ № _______, 

                                                                      (вид документа) 

выдан ______________________________________________________________, 

                                                                                         (кем и когда) 

зарегистрированного (ой) по адресу: ______________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

на основании___________________________________________________________________ 

    (заполняется для законного представителя -  

______________________________________________________________________________ 

                  реквизиты документа, подтверждающего его полномочия) 

даю свое согласие 

______________________________________________________________________________, 

(наименование ОУ) 

(далее – Учреждение) зарегистрированному по адресу: 

______________________________________________________________________________ 

      (адрес ОУ) 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

персональных данных: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих 

персональных данных: 

– своих: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, гражданство, адреса регистрации и фактического проживания, 

СНИЛС, контактные телефоны, место работы; 

– учащегося: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, фотография, адреса регистрации и фактического проживания, 

СНИЛС; данные о состоянии здоровья (в объеме, необходимом для допуска к обучению и 

создания оптимальных условий обучения); место обучения (учреждение, класс); результаты 

освоения образовательных программ; результаты прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации, данные о посещаемости занятий; информация об 

участии и результатах участия в конкурсах, олимпиадах, фестивалях, конференциях, 

соревнованиях и других массовых мероприятиях. 

Цели обработки персональных данных:  

– реализация образовательной деятельности в соответствии с Федеральным законом 

от  29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

– внесение сведений об Учащемся в информационную систему 

___________________________________________________________________ 



(наименование ИС) 

для персонализированного учета контингента обучающихся по основным образовательным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам в рамках единой 

федеральной межведомственной системы ГИС «Контингент»; 

– размещение на официальном сайте Учреждения информации об участии и 

достижениях Учащегося в конкурсах, олимпиадах, фестивалях, конференциях, 

соревнованиях и других массовых мероприятиях с указанием его фамилии, имени, места 

обучения (учреждение, класс). 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует на период 

обучения Учащегося в Учреждении. 

Разрешаю предоставление моих персональных данных и персональных данных 

Учащегося третьим лицам в соответствии с заключенными договорами и соглашениями, а 

также в случаях, предусмотренных федеральными законами, в объеме, необходимом для 

достижения цели обработки.  

Мне разъяснены мои права и обязанности в части обработки персональных данных, в том 

числе право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного 

документа, который может быть направлен мной в адрес Учреждения по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку ответственному 

сотруднику учреждения, и обязанность проинформировать Учреждение в случае изменения 

моих персональных данных и персональных данных Учащегося. 

 

 

 

«____»__________ 20 ___ г.        ________________ ________________________ 
(подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 


